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Urządzenie do przygotowania i transportu mieszaniny
cieczy i ciał stałych

1

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do przygoto¬
wania i transportu mieszaniny cieczy i ciał stałych, zwła¬
szcza materiałów wykazujących w cieczy sedymentację
wyposażone w zasobnikowy zbiornik i kilka pomp pra¬
cujących równolegle.

Znane są urządzenia do tego celu, w których każda
pompa jest połączona rurociągiem ssawnym z zasobni¬
kowym zbiornikiem mieszaniny, bądź też poszczególne
pompy czerpią mieszaninę rurociągiem ssawnym ze
wspólnego kolektora.

Urządzenia te mają kilka wad powodujących ich zna¬
czną awaryjność oraz uniemożliwiających dostawę jed¬
norodnej mieszaniny dla wszystkich pomp. Przy
pobieraniu mieszaniny z kilku zbiorników, stosowanie
pierwszego ze znanych urządzeń jest praktycznie niemoż¬
liwe, ze względu na skomplikowany układ rurociągów
ssawnych. Pompy, zwłaszcza tłokowe na wysokie ciśnie¬
nie, wymagają podawania mieszaniny na ssaniu pod wyż¬
szym ciśnieniem. Powoduje to, przy stosowaniu
pierwszego z opisanych urządzeń, konieczność umie¬
szczenia na każdym rurociągu ssawnym osobnej pompy
podającej, co jest rozwiązaniem -nieekonomicznym.
Natomiast przy pobieraniu mieszaniny ze wspólnego
kolektora, prędkość przepływu na poszczególnych
odcinkachjest różna. W przypadku wyłączenia jednej lub
kilku pomp prędkość przepływu spada, co powoduje
wytrącenie się ciał stałych, a tym samym zatkania i trud¬
ności ponownego rozruchu. Ponadto oba znane urządze¬
nia utrudniają kontrolę wydajności i jakości mieszaniny
przed ^wysyłką.

Powyższe wady i niedogodności udało się usunąć za
pomocą urządzenia do przygotowania i transportu mie¬
szaniny cieczy i ciał stałych według wynalazku, które ma
podający i uśredniający mieszaninę rurociąg w kształcie
pętli zamkniętej w dolnej części zasobnikowego zbior¬
nika. Pierwsza gałąź pętli jest połączona z zasobnikowym
zbiornikiem poprzez wolnoobrotową pompę oraz ze
ssawnym przewodem co najmniej jednej pompy trans¬
portującej. Średnica tej pierwszej gałęzi rurociągu jest co
najmniej równa, a najkorzystniej większa od średnicy
jego drugiej gałęzi. Pomiędzy wolnoobrotowąpompą i co
najmniej jedną pompą transportującą jest zabudowany
przepływomierz i gęstościomierz, a pomiędzy tą pompą
transportującą i zasobnikowym zbiornikiem drugi przep¬
ływomierz. Ponadto pomiędzy zasobnikowy zbiornik i
wolnoobrotową pompę jest włączony rurociąg wodny.
Drugi rurociąg wodny łączy ten zbiornik z co najmniej
jedną pompą transportującą, a kolejny rurociąg wodny
jest włączony pomiędzy tę pompę oraz podający i uśred¬
niający mieszaninę rurociąg.

Dzięki zastosowaniu wyodrębnionej pętli rurociągu,
do którego tłoczy mieszaninę wolnoobrotową pompa do
mieszaniny o dużej sprwności i wydajności, prędkość
przepływu nie spada na całej jej długości poniżej pręd¬
kości wypadania ciał stałych z mieszaniny. Mieszanina w
pętli jest dobrze wymieszana i przy pobieraniu przez
jedną lub kilka pomp transportujących ma ten sam skład.
Każda wyłączona z ruchu pompa, jak równieżpętla ruro¬
ciągu jest przemywana wodą, co zapobiega zatykaniu
rurociągów przez sedymentację w czasie braku przep-



ływu. Odpowiedni dobór średnic gałęzi pętli rurociągu
zapewnia utrzymywanie na ssaniu odpowiedniego nad¬
ciśnienia, natomiast zabudowane na tych gałęziach
przepływomierze i gęstościomierz umożliwiają ocenę
ilości i jakości wysyłanej mieszaniny. Ponadto urządzenie
według wynalazku pozwala na dodatkowe mieszanie ciał
stałych i cieczy w zasobnikowym zbiorniku, co w niektó¬
rych przypadkach umożliwia w czasie pobierania miesza¬
niny wyłączenie umieszczonych w nim innych elementów
mieszających, na przykład mieszadeł mechanicznych.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykłado¬
wym^ wykopaniu na rysunku, przedstawiającym schemat
urządzenia'do'przygotowania i transportu mieszaniny
cieczy i ciał stałych.

Urządzenie do hydrotransportu ma zasobnikowy
zbiornik 1 ź mieszadłem 2 mieszaninycieczy i ciałstałych,
w którego dolnej części jest zamknięty podający i uśred¬
niający mieszaninę rurociąg 3 w kształcie pętli. Pierwsza
gałąź 4 tej pętli jest połączona z zasobnikowym zbiorni¬
kiem 1 poprzez odcinającą zasuwę 5, wolnoobrotową
pompę 6 i zasuwę 7 oraz ze ssawnymi przewodami 8 na
przykład trzech pomp transportujących 9 poprzez
zasuwy 10. Tłoczne przewody 11 pomp transportujących
9 są dołączone poprzez zasuwy 12 do transportowego
rurociągu 13. Średnica di pierwszej gałęzi 4 rurociągu 3o
długości a jest równa lub większa od średnicy d2 jego
drugiej gałęzi 14 o długości b, połączonej z zasobniko¬
wym zbiornikiem 1 poprzez zasuwę 15. Pomiędzy wol¬
noobrotową pompą 6 i pompami transportującymi 9 jest
zabudowany przepływomierz 16 i gęstościomierz 17,
natomiast pomiędzy tymi pompami 9 i zasobnikowym
zbiornikiem 1 drugi przepływomierz 18. Ponadto pomię-
dz> zasuwą 5 zasobnikowego zbiornika 1 i wolnoobro¬
tową pompą 6 jest włączony poprzez zasuwę 19rurociąg
wodny 20 dołączony drugostronnie do pojemnika 21.
Drugi rurociąg wodny 22 łączy ten zbiornik 1 z tłocznymi
przewodami 11 pomp transportujących 9, do których jest
dołączony poprzez zasuwy 23 przed zasuwami 12.
Kolejny rurociąg wodny 24 jest połączony z pojemnikiem
21 i poprzez zasuwy 25 ze ssawnymi przewodami 8pomp
transportujących 9, przed ich zasuwami 10.

Urządzenie według wynalazku działa w sposób nastę¬
pujący. Gdy w zasobnikowym zbiorniku 1 z uruchomio¬
nym i utrzymującym w stanie zawieszenia ciała stałe
mieszadle 2 znajduje się mieszanina, otwiera się zasuwy 5,
7 i 15 oraz uruchamia wolnoobrotowąpompę 6. Urucho¬
mienie pompy 6 powoduje podanie mieszaniny do pier¬
wszej gałęzi 4 pętli rurociągu 3 oraz jej powrót drugą
gałęzią 14 tego rurociągu do zasobnikowego zbiornika 1,
co wywołuje w nim intensywne mieszanie, a tym samym
dodatkowe uśrednianie mieszaniny. Przy ziarnach o
mniejszej sedymentacji można w tym przypadku zmniej¬

szyć obroty lub całkowicie wyłączyć mieszadło 2. Przep¬
ływomierze 16, 18 wskazują identyczne wartości
przepływu, a gęstomierz 17 gęstość przygotowanej do
wysyłki mieszaniny.

Qi = Q2 a AQ = 0
Przy zastosowaniu zgodnie z rysunkiem trzech pomp

transportujących 9, co najmniej jedna z nich jest pompą
rezerwową, nieczynną. Przed uruchomieniem pozosta¬
łych pomp 9 otwiera się zasuwy 10,12 a następnie tłoczy
mieszaninę znajdującą się pod nadciśnieniem w podają¬
cym i uśredniającym rurociągu 3 do transportowego
rurociągu 13. Wszystkie zasuwy 23 i 25 do płukania są
wtedy zamknięte. Nadciśnienie w rurocigu 3jest wytwo¬
rzone wolnoobrotową pompą 6i utrzymywane gałęzią 14
o długości b i średnicy d2. Gęstościomierz 17 wskazuje
gęstość pobieranej mieszaniny, a różnica wskazań przep¬
ływomierzy 16,18 stanowi o ilości mieszaninypodanej do
rurociągu transportowego 13, czyli:

Q, — Q2 = AQ =Q3
Średnice di, d2 gałęzi 4,14 rurociągu 3 są tak dobrane,

aby prędkość przepływu w każdej jego części była więk¬
sza od prędkości krytycznej. Mieszanina ma tę samą
gęstość i jest jednorodna w każdym miejscu.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do przygotowania i transportu miesza¬
niny cieczy i ciał stałych, zwłaszcza materiałów wykazu¬
jących w cieczy sedymentację, wyposażone w zasobni¬
kowy zbiornik i kilka pomp pracujących równolegle,
znamienne tym, że ma podający i uśredniający mieszaninę
rurociąg (3) w kształcie pętli zamkniętej w dolnej części
zasobnikowego zbiornika (1), której pierwsza gałęź (4)
jest połączona z tym zbiornikiem (1) poprzezwolnoobro¬
tową pompę (6) oraz ze ssawnym przewodem (8) co
najmniej jednej pompy transportującej (9), przy czym
średnica (di) tej pierwszej gałęzi (4) rurociągu (3) jest co
najmniej równa, a najkorzystniej większa od średnicy (d2)
jego drugiej gałęzi (14).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
pomiędzy wolnoobrotową pompą (6) i co najmniej jedną
pompą transportującą (9) jest zabudowany przepływo¬
mierz (16) i gęstościomierz (17), a pomiędzy tą pompą
transportującą (9) i zasobnikowym zbiornikiem (1) drugi
przepływomierz (18).

3. Urządzenie według zastrz. 1 albo 2, znamienne tym,
że pomiędzy zasobnikowy zbiornik (1) i wolnoobrotową
pompę (6) jest włączony rurociąg wodny (20), przy czym
drugi rurociąg wodny (22) łączy ten zbiornik (1) z co
najmniej jedną pompą transportującą (9), a kolejny ruro¬
ciąg wodny (24) jest włączony pomiędzy tę pompę (9)
oraz podający i uśredniający mieszaninę rurociąg (3).



112 757

2* SJii LIM U'&Ą
3^

jlml ±y i/


	PL112757B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


